令和７年３月４日

北 九 州 市 環 境 局

報道機関各位

 北九州市は、都会と近接した豊かな自然や生きものにあふれている都市です。こうした

魅力を「アーバンネイチャー」と称し、これから広くプロモーションを図る予定です。

 その一環として、「北九州市アーバンネイチャーフォトコンテスト」を開催した結果、

計１６０作品の応募がありました。

 このたび、作品の審査を行い、入選作品が決定しましたのでお知らせします。

１ 募集期間

  令和６年１１月１５日（金）～令和７年１月１０日（金）

２ 募集テーマ

◆ アーバンネイチャー部門

北九州市内の都市に寄り添った自然を撮影した写真

◆ アーバンネイチャーを楽しむ部門

北九州市内の自然環境を楽しんでいる人やペット等を撮影した写真

◆ ここが私のイチオシ！部門

北九州市内の自然の中で、一番好きな場所や生き物を撮影した写真

３ 応募総数

  １６０作品（３部門合計）

４ 賞 品

◆ アーバンネイチャー大賞（１名）：小倉牛詰め合せセット

◆ アーバンネイチャーを楽しむ大賞（１名）：北九州釣りいこか倶楽部ペアご利用券

◆ ここが私のイチオシ！大賞（１名）：鉄板焼なにわスペシャルコースペアディナー

◆ 特別賞※（１０名）：mont-bellギフトカード

    ※特別賞：上記３部門の大賞を除いた作品のうち、点数の高い順に選定

５ 入選作品の取扱い

  「北九州市生物多様性戦略 2025-2030」の冊子中で使用するほか、市の環境学習施設等

での展示を予定しています。

  ※入選作品（大賞のみ）は、別紙をご覧ください

入選作品が決定しました！！

【問合せ先】
環境局 再生可能エネルギー導入推進課
担 当：濱田（係長）、村上（課長）
ＴＥＬ：０９３－５８２－２２３９

 入選作品（大賞のみ）

◆ アーバンネイチャー部門

◆ アーバンネイチャーを楽しむ部門

◆ ここが私のイチオシ！部門

【受賞者】

八坂 優子 さん

【撮影場所】

紫川（紫川河畔公園対岸から撮影）

【コメント】

紫川は様々な水鳥達が生息する自

然豊かな所ですが、散歩中偶然美

しい光景に出会い、思わず撮影し

た１枚です。多くの方にこの絶景

を共有出来て嬉しく思います。

【受賞者】

りこそらパパ さん

【撮影場所】

八幡西区楠橋

【コメント】

日が傾きだし涼しくなる夕暮れ時

に息子と良く散歩する田んぼ道。

優しい光に包まれた息子の姿がと

ても印象的でした。いつまでも残

したい地元の大好きな風景です。

【受賞者】

Riina.O さん

【撮影場所】

牡鹿鍾乳洞（小倉南区）

【コメント】

鍾乳洞に差し込む光と落ちる水

滴がとてもきれいでした。

直前に雨が降ってから光が入ら

ないといけないので、なかなか見

られないレアな光景を切り取れ

て嬉しく思います。

別紙